国  际  电  信  联  盟
ITU-T  H.870
国际电信联盟
电信标准化部门
(08/2018)
H系列：视听及多媒体系统
电子医疗多媒体系统、业务和应用 – 安全听音
安全听音设备/系统指南

通过清晰明了的、易于辨认的图标，用户应能够接入设备上的“专门空间（屏幕）”，
此处存储着有关用户听音习惯的信息，而且是视像化的且对之给予了解释。在该空间，用户
会看到以图形形式表示的、关于他/她总的听音习惯或规律的信息，并了解是否存在不安全
的听音行为（以及何种类型的不安全听音行为）。用户听音习惯的视像化信息将包含：
– 每周允许的声音使用量的图形显示；
– 通过色标形式显示每天的声音暴露情况；
– 以小时和分钟显示每一天和过去7天的听音时间。
VII.3.1 关于每周允许使用量的信息
如图VII.2所示，可以以图形形式来传达每周允许的声音使用量情况。
图VII.2 – 如何以图形形式传达每周允许使用量的图示
VII.3.2 关于用户是如何使用任何一天允许量的信息
在本显示中，每日最大允许量将等于每周允许量除以7（大约每周允许量的15%）。
将通过一系列颜色来表明过去7天的使用量（包括当日），用不同的颜色表明不同的使
用程度，例如，深红表示使用超过100%，绿色表示使用低于50%。
在该通信中，每日都将被视为是一个独立单位，当日的色标将不考虑此前若干天的暴露
情况。因此，用户每一天都将以绿色图标开始，无论其过去几天中的使用样式如何。
VII.3.3 听音时间
如图VII.3所示，还将显示用户每天通过设备花在收听音频内容上的总的时间的信息。
图VII.3 – 关于用户每日花费在收听音频内容上总体时间的信息
 ITU-T H.870 建议书（08/2018） 43
VII.4 警告和行动提示
本节以若干示例来说明关于安全听音的警告和行动提示。
VII.4.1 基于每周使用量的警告和提示示例
当用户达到下列使用情况时的信息为：
a) 周允许使用量的80%：友好警告信息
– 你已用掉允许使用量的80%。请降低声音，以保护你的听力。
– 降低音量/停止收听/忽略警告/查看个人用量信息
或
– 你好！看上去你最近好像一直在大声播放音乐。为保护听力，何不稍事休息。
– 降低音量/停止收听/忽略警告/查看个人用量信息
b) 周允许使用量的100%：警告信息（带有立即暂停收听的可选功能）
– 你现在已超出安全听音允许量的100%。不安全的听音行为会对听力带来风险。
– 降低音量/停止收听/忽略警告/查看个人用量信息
或
– 嘿！你最近播放了太多大声音乐。休息一下，保护好你的听力。
– 降低音量/停止收听/忽略警告/查看个人用量信息
除非用户接受“忽略警告”或“暂停收听”，否则默认设置会将音量调至低于80或75
dBA的平均水平。
VII.4.2 基于每天使用量的消息示例
每日消息（当打开应用程序或在播放器页面时）应基于最近几天用户所用的声音允许
量：
a) 多数为绿色（如果多数日子里用户的使用量都低于每周用量的50%，任何一天都不超
过允许的使用量）：鼓励性消息
– 做得好。这是良好的听音方式。
或
– 做得好！继续安全播放音乐，享受无穷乐趣。
– 真棒。继续安全听音，享受无穷乐趣。
b) 多数为绿色或黄色/橙色（如果多数日子里用户的使用量都低于80%，任何一天中都
不超过允许量）：
– 当心，请安全听音。
– 嘿！看上去有时候你很喜欢高音量！请当心并保护好听力，以享受无穷乐趣！
– 降低音量的话，你可安全听音更长时间。
c) 多数为黄色/橙色，偶尔为红色（用户在任何一天都不超出允许量）：
– 请当心！保持低音量，以便能安全听音更长时间。
– 嘿！看上去有时候你很喜欢大声音乐！请当心并保护好听力，以享受无穷乐趣！
44 ITU-T H.870 建议书（08/2018）
– 嘿！你应当注意你的听音方式了。
d) 多数为红色（多数日子里都超过允许量）：
– 你正在威胁到你的听力。请降低音量，以安全听音。
– 嘿！你需要注意你的听音方式了。请降低音量。
– 嘿！看上去有时候你似乎真的很享受大声音乐！千万不要危害你的听力，以享受
无穷乐趣。
VII.4.3 带有正面与负面表达以及感性与理性呼吁的消息示例
正面表达
– 你已超过安全听音的日允许量。保持低音量可以使你安全听音更长时间，且不伤及